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1. ÚVOD

Přesvědčení o tom, že podniková kultura je součástí dobrého fungování podniku

se odvíjí o současného postupu celosvětového procesu globalizace, který je spojen

se znalostní ekonomikou vyzdvihující práci s rozvojem lidského kapitálu. V současné

době by již mělo docházet ke skutečně kvalitativnímu posunu v přístupu k lidské

osobnosti. V okamžiku, kdy opouštíme terminologický pojem personální řízení

a přistupujeme k používání termínu řízení lidských zdrojů ve smyslu nahlížení na lidské

zdroje jako na „lidský kapitál“, přestáváme v lidské individualitě vidět pouze pracovní

sílu, která plní příkazy a úkoly v daném časovém horizontu a přistupujeme na vyšší

úroveň vedení lidí a práce s lidským potenciálem. Tyto principy jsou spojeny s větší

péčí profesní i osobnostní rozvoj pracovníka.

Závěr dvacátého století považujeme za konec paradigmatu pozitivisticko-vědeckého,

který dospěl z hlediska ekonomického k vrcholům „industriálního“ světa. Začíná tedy

nové paradigma světa „postindustriálního. Základem ekonomiky tedy už nebude půda,

peníze a suroviny ale intelektuální kapitál. Svět se posouvá do „nové ekonomiky“, jež

nazýváme „ekonomikou znalostní“. Ta vhodně využívá lidský kapitál a to tak, že se

zaměřuje na znalosti a dovednosti jako hybné síly změn, inovací

a konkurenceschopnosti.

Podnik musí dělat řadu změn v systému řízení, provést výraznou restrukturalizaci svých

zdrojů: věcných, finančních a především lidských. Konkurenceschopnost je v globálním

světě základní podmínkou existence podniku a záležitostí strategického významu.

Důležitá je dobrá orientace v obrovském množství informací včetně jejich kvalitního

zpracování. Jedná se o orientaci na úrovních mikro-, mezo- a makroprostoru.

Makroprostorem je globální svět včetně jeho rozličných kulturních úrovní,

od celosvětové po regionální, představovanou pro nás rámcem Evropské unie.

Zkoumaný objekt – řízení lidských zdrojů ve firmě, organizaci nebo podniku

v příslušném regionu i s jeho podnikovou kulturou lze chápat jako mezoprostor.

Mikroprostorem můžeme rozumět mikrosvět každé lidské osobnosti, její vlastní subjekt.

Aby byl podnik v dnešní době úspěšný a konkurenceschopný, měl by využívat nových

trendů znalostní ekonomiky a vhodně pracovat s lidským potenciálem. Zaměstnanci by

se měli identifikovat se záměry a cíli podniku. Pokud zaměstnanec plní své pracovní

povinnosti, ale s cíli se neztotožňuje, může to negativně ovlivnit konečný produkt
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nebo poskytovanou službu. To může v konečné fázi vyvolat i nespokojenost

u zákazníka nebo pracovníka samotného. V moderním světě se již podniky snaží

upouštět od vertikálního způsobu řízení, kdy existoval značný mocenský odstup

mezi vedením podniku a podřízenými. Mnohem více se usiluje o to, aby zaměstnanci

společně s nadřízenými tvořili dobrý pracovní tým a byli „na jedné lodi“. Je-li

pro zaměstnance vytvářeno takovéto pracovní prostředí, jsou v podniku spokojenější

a nemají tendenci fluktuovat. Tento nový typ podnikové kultury je rozhodující

pro konkurenceschopnost.

Cílem této práce je specifikace nových pohledů na projevy podnikové kultury

ve vybraných podnicích cestovního ruchu.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1. Podniková kultura

2.1.1.Organizace a jednotlivci

Čím více jednotlivec v organizaci roste jako osobnost, tím více může organizace

dosáhnout – to je poznatek, jenž je základem veškeré naší pozornosti, kterou dnes

věnujeme rozvoji manažerů a jejich vyššímu vzdělání. Čím více organizace roste

z hlediska vážnosti a integrity, cílů a schopností, tím větší prostor skýtá pro růst

jednotlivce a jeho rozvoj jako osobnosti.

Personální rozhodnutí umožňují nejvyšší – a možná i jedinou – kontrolu nad organizací.

Lidé určují výkonovou schopnost organizace. Žádná organizace si nemůže počínat lépe

než její lidé. Výkonnost organizace je ve skutečnosti určována produktivností lidských

zdrojů. A ta plně závisí na základních personálních rozhodnutích (koho přijmeme, koho

propustíme, jak lidi rozmístíme a koho povýšíme). Kvalita těchto personálních

rozhodnutí tak do značné míry naznačuje, zda je organizace řízena s vážnými úmysly,

zda její poslání, její hodnoty a cíle jsou reálné a zda mají pro lidi význam nebo zda jde

jen o snahu naklonit si veřejnost a o líbivé řeči (Drucker, 2006).

2.1.2 Kultura

Slovo kultura má původ v latině a původně ve tvaru cultivare znamenalo obdělávání,

„vzdělávání“ země, ale běžně se používalo i v rozšířeném významu jako „obdělávání“,

„vzdělávání“ čehokoliv.

Do značné míry se toto poslední pojetí přeneslo do obecného povědomí, kdy slovem

kultura se označuje přetvoření původních skutečností nebo vytváření nových, které lépe

odpovídají představám člověka o nejlepším (kultivovaném) stavu. Mluví se tedy

o kulturním životě jako životě jako životě nacházejícím naplnění a majícím smysl,

o kulturních vztazích jako vztazích, které jsou podřízeny stanoveným a uznávaným

pravidlům atd.

V širším pojetí je kultura vytvářena člověkem obecně a je postavena do protikladu

k přírodě. Obnáší všechno to, co člověk přetvořil a vytvořil v průběhu generací s tím, že

kultura s přírodou koexistuje, ale vzájemně se neprolínají (Nový, Surynek, 2002).
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B. Malinovski in Nový, Surynek (2002) dále specifikuje kulturu jako konkrétní způsob

uspokojování potřeb člověka ve společnosti. To znamená, že kultura má také

instrumentální charakter.

Kultura však znamená především specifické způsoby interakce a komunikace

mezi lidmi. Zásady, pravidla a sociální normy ovlivňující a upravující jejich vzájemné

soužití v určitém společenství (Nový, Lukášová a kol., 2004).

Kultura může být stručně definována jako relativně integrovaný celek zahrnující lidské

chování a jeho výtvory, přičemž toto chování se řídí v určitém společenství v procesu

integrace vytvořenými vzory (Kloskowská in Nový, Surynek, 2002).

Musíme si dále uvědomit, že každá kultura jakéhokoli sociálního systému vychází

z kultury vyšších systémů, ona vyšší kultura určuje způsob zařazení systému do vyššího

celku a je tedy výrazem hierarchie sociální reality (Krninská, 2002a).

2.1.3 Podniková kultura

Dle Bedrnové, Nového a kol. (2004) v průběhu 60. a počátkem 70. let dochází

v západních společnostech pod vlivem globálních sociálně ekonomických změn k celé

řadě emancipačních procesů (pád kolonialismu a nutnost respektovat dosud přehlížené

národy, emancipace pracovní síly podmíněná její rostoucí kvalifikací, vznik

ekologických, feministických a dalších iniciativ atd.). Vize ideální společnosti

a organizace řízené na základě univerzálních zákonů utrpěla další ránu.

Ve společenských vědách, včetně teorie řízení, bylo nutno definitivně upustit

od konceptu abstraktního individua a začít se zabývat analýzou konkrétního

společenského významu jednotlivých aktů sociálního jednání.

Na úrovni věd o řízení se tyto změny projevily zavedením pojmu podniková kultura .

Organizace začaly být chápány jako konkrétní a jedinečné sociální útvary se svou

historií, tradicemi, normami chování, symbolikou atd.
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Při pojednávání o kulturních aspektech organizací jsou v české odborné literatuře

používány tři pojmy: podniková kultura, firemní kultura a organizační kultura. Jejich

obsah je totiž totožný (Lukášová, Nový a kol., 2004).

Kultura organizační (podniková, firemní) je souborem hodnot, norem, vzorů jednání

a institucí v celku, který určuje způsob a podoby chování zaměstnanců, jejich vztahy

uvnitř sociálního systému organizace i vztahy navenek. Podniková kultura utváří

celkový obraz organizace podle typu dominujících hodnot, norem, vazeb mezi členy,

podle charakteru institucí a rozsahu institucionalizovaného chování (Nový, Surynek,

2002).

Podle Armstronga (2002) kultura organizace neboli podniková kultura představuje

soustavu hodnot, norem, přesvědčení, postojů a domněnek, která sice asi nebyla nikde

výslovně zformulována, ale formuje způsob chování a jednání lidí a způsoby


[…]

E. Spolupracovníkům nelze příliš důvěřovat. 1 2 3 4

12. Jak jste celkově spokojen/a s následujícími věcmi:

1. Velmi spokojen/a 2. Spíše spokojen/a 3. Spíše nespokojen/a 4. Velmi nespokojen/a

A. Stav bezpečnosti práce, vybavení pomůckami, apod. 1 2 3 4
B. Úroveň hygienických zařízení 1 2 3 4
C. Dostupnost technických, ekonomických, atd., informací 1 2 3 4
D. To, jak se podnik stará o ochranu životního prostředí 1 2 3 4
E. Jistoty a perspektivy, které nabízí podnik jako zaměstnavatel 1 2 3 4
F. Způsob, jakým se podnik prezentuje široké veřejnosti 1 2 3 4
G. Slogany a symboly, které provázejí jeho reklamní kampaň 1 2 3 4
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13. Jak byste ohodnotil/a:

1. Výborné 2. Dobré 3. Průměrné 4. Špatné 5. Nevím

A. Spolupráci mezi členy Vaší pracovní 1 2 3 4 5
skupiny
B. Svoji spokojenost se vztahy, atmosférou 1 2 3 4 5
ve skupině
C. Rozdělení pravomocí a kompetencí 1 2 3 4 5
ve skupině
D. Možnost ovlivnit organizaci práce 1 2 3 4 5
a zadávání úkolů
E. Vztahy mezi jednotlivými skupinami 1 2 3 4 5
a útvary v podniku
F. Vztahy mezi jednotlivými organizačními 1 2 3 4 5
jednotkami v podniku

14. Pokud jde o zvyšování kvalifikace, máte:

Určitě Částečně Ne

A. Dostatek příležitostí rozvíjet svoji kvalifikaci pro nynější 1 2 3
práci
B. Zájem o zvyšování kvalifikace vzhledem k místu, které 1 2 3
zastáváte
C. Dostatek příležitostí rozvíjet svoji připravenost na další, 1 2 3
jiné úkoly
D. Zájem o to přijmout i jiné pracovní úkoly, jiné pracovní 1 2 3
zařazení
E. Zájem o takové věci, které lze úspěšně uplatnit i někde 1 2 3
jinde

15. Byl/a byste ochoten/a přijmout v zájmu hotelu některé z těchto opatření?

Ano Možná Ne

A. Přeřazení na jiné pracoviště v případě zachování výše mzdy 1 2 3
B. Přechod do jiného útvaru spojený třeba se změnou působiště, 1 2 3
ale s větší perspektivou osobního růstu
C. Přijetí řídící, manažerské funkce 1 2 3

16. Na co by se z Vašeho hlediska mělo vzdělávání zaměřit, aby bylo opravdu
přínosné?

Ano Ne

A. Ovládání výpočetní techniky, práce s informačními technologiemi 1 2
B. Rozšiřování kvalifikace o další profesní dovednosti, zvládání 1 2
dalších funkcí
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C. Dovednosti v oblasti práce s lidmi, komunikace, řešení konfliktů, apod. 1 2
D. Výuka cizích jazyků 1 2
E. Znalosti z oblasti ekonomiky, marketingu, vztahu k zákazníkům, 1 2
podnikání

17. Poskytuje Vám vedení hotelu zaměstnanecké výhody (jako např. další
dovolená, apod.)?

1. Poskytuje, je to opravdu výhoda
2. Poskytuje, ale moc to neznamená
3. Neposkytuje, ale příliš to nevadí
4. Neposkytuje, ačkoliv bychom to uvítali

A. Placené (plně nebo částečně) volno pro 1 2 3 4
naléhavé záležitosti
B. Neplacené volno (např. pro rodinné zálež.) 1 2 3 4
C. Ubytování nebo bydlení 1 2 3 4
D. Vlastní zdravotní péči 1 2 3 4
E. Příspěvek na závodní stravování 1 2 3 4
F. Finance nebo půjčky, např. na koupi bytu 1 2 3 4
G. Další příplatky na děti (mimo přídavky 1 2 3 4
na děti), zařízení pro děti (letní tábor)
H. Zařízení (nebo poukázky, apod.) pro sport 1 2 3 4
a rekreaci
I. Občerstvení nebo nápoje zdarma 1 2 3 4
J. Oděvy a pracovní pomůcky 1 2 3 4
K. Možnosti zvyšování kvalifikace, 1 2 3 4
rekvalifikace

V závěru dotazníku Vás požádám o několik osobních údajů pro
statistické vyhodnocení:

18. Pohlaví

1. Žena
2. Muž

19. Věk

1. 18 až 24 let
2. 25 až 31
3. 32 až 38
4. 39 až 45
5. 46 až 52
6. 53 až 59
7. 60 a více let
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20. Jaký je Váš nejvyšší stupeň dokončeného vzdělání?

1. Základní
2. Odborné bez maturity
3. Střední s maturitou
4. Vyšší odborné
5 Vysokoškolské

21. Která z následujících profesí nejlépe vystihuje Vaši současnou funkci?

1. Ředitel
2. Manager
3. Asistent
4. Vedoucí provozu
5. Kuchař
6. Pokojská
7. Účetní
8. Recepční
9. Číšník
10. Školící pracovník

22. Jak dlouho jste v současném zaměstnání?

1. méně než jeden rok
2. 1 až 2 roky
3. 3 až 4 roky
4. 5 až 7 let
5. 8 až 10 let
6. více než 10 let

23. Kolik let již pracujete?

1. méně než 1 rok
2. 1 až 2 roky
3. 3 až 4 roky
4. 5 až 10 let
5. 11 až 14 let
6. 15 až 19 let
7. 20 až 24 let
8. 25 až 30 let
9. více než 30 let

Děkuji za Vaši trpělivost a čas při vyplňování dotazníku.
Lucie Holá

studentka ekonomické fakulty Jihočeské univerzity, České Budějovice