Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra řízení
Student: Lucie Holá
Studijní obor: Obchodní podnikání specializace cestovní ruch
Název bakalářské práce: Podniková kultura firem v cestovním ruchu
Oponent bakalářské práce Mgr. Vanda Kořánová
Povolání oponenta: komisař SKPV PČR Písek

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Téma této bakalářské práce se mi zdá velmi vhodné. V dnešním moderním světě by již
každá organizace měla usilovat o to, aby se v ní uplatňoval nový typ podnikové kultury a bylo
upuštěno od vertikálního způsobu řízení.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Na metodice zpracování mě zaujalo, že studentka pronikla do vztahů mezi zaměstnanci a
dotazníky s nimi vyplnila osobně. S velkou pravděpodobností se jí tak dostalo pravdivých informací,
z nichž po zpracování vyplynuly pro oba hotely zajímavé návrhy na zlepšení jejich provozu.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Zpracování výsledků dotazníku bylo dost obtížné, ale ve finální podobě jsou výsledky
přehledné a jasné. Mají kvalitní vypovídací schopnost a jsou i vhodně znázorněny v grafech.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Autorka zvolila správný postup při řešení daného problému. Pronikla do pracovních i
osobních vztahů mezi zaměstnanci a nadřízenými. Nepodcenila situaci a s manažery hotelu začala
jednat včas, aby později nepociťovali časový nátlak. Byla na několika exkurzích v hotelech, kde
získala potřebné informace a mohla se o jejich pravdivosti přesvědčit při pozorování chodu hotelů.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Již z úvodu bakalářské práce je vidět, že autorka před jejím zpracováním načerpala velké
množství teoretických informací o dané problematice, které pak využila i v praktické části.
Neopomněla žádného významného autora, jež se věnuje podnikové kultuře.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Práce je vypracována kvalitně. Občas se zde vyskytují některé prvky, které se opakují.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Studentka ve své práci vhodně použila několika odborných výrazů, jimiž by se jí mělo
podařit zaujmout čtenáře, či posluchače.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Autorka se držela svého tématu a podařilo se jí dosáhnout stanovených cílů. Díky ochotě
manažerů i pracovníků hotelů se jí podařilo získat velké množství informací, které vhodně utřídila
tak, aby je bylo možno v budoucnu použít.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Domnívám se, že studentka závěry formulovala jasně a přesně. Manažery hotelů by mohly
inspirovat ke změnám v řízení. Po případné realizaci doporučení autorky práce by mohlo dojít k
výraznému zlepšení chodu hotelů.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Myslíte si Vy osobně, že využití školícího pracovníka je přínosem pro mezilidské vztahy v
hotelu?
Otázka 2: Jaký máte názor na rozdíl v přístupu vedení k zaměstnancům u jednotlivých hotelů?
Projevuje se rozdílný přístup vedoucích pracovníků v celkové atmosféře hotelů?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Jako oponentka nemám žádné zásadní připomínky ke zpracování bakalářské práce. Závěry práce by
vedoucí manažeři hotelů mohli využít pro zlepšení mezilidských vtahů mezi zaměstnanci, i pro lepší
fungování hotelu.
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